
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 21.09.2022 № 120-уг 
г. Иваново

О внесении изменений в указ Губернатора Ивановской области 
от 19.04.2011 № 90-уг «Об организации обеспечения граждан, 
включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право 

на получение государственной социальной помощи и не 
отказавшихся от получения социальной услуги, предусмотренной 

пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона от 17.07.1999 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 

лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, 
а также специализированными продуктами лечебного питания

для детей-инвалидов»

В соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 17.07.1999 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» п о с т а н о в л я ю:

Внести в указ Губернатора Ивановской области от 19.04.2011 
№ 90-уг «Об организации обеспечения граждан, включенных в 
Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение государственной 
социальной помощи и не отказавшихся от получения социальной услуги, 
предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 
лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, а 
также специализированными продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов» следующие изменения:

1. В наименовании слова «изделиями медицинского назначения» 
заменить словами «медицинскими изделиями».

2. В пункте 1 слова «изделий медицинского назначения» заменить 
словами «медицинских изделий».

3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Департаменту здравоохранения Ивановской области:
утверждать форму заявки формирования потребности в 

лекарственных препаратах;



определять совместно с органами местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Ивановской области 
аптечные организации, имеющие лицензии на фармацевтическую 
деятельность, на деятельность, связанную с оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, которые получат лекарственные 
препараты и будут осуществлять их отпуск по рецептам врачей;

осуществлять мониторинг организации обеспечения граждан, 
включенных в Федеральный регистр лиц, имеющих право на получение 
государственной социальной помощи и не отказавшихся от получения 
социальной услуги, предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 
6.2 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», лекарственными препаратами и вести отчетность 
по утвержденной уполномоченными органами форме;

заключать с органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Ивановской области соглашения о 
взаимодействии по созданию условий для развития и доступности 
лекарственного обеспечения граждан, включенных в Федеральный 
регистр лиц, имеющих право на получение государственной социальной 
помощи и не отказавшихся от получения социальной услуги, 
предусмотренной пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», 
лекарственными препаратами;

производить оплату услуги логистического сопровождения по 
получению, хранению, транспортировке до аптек/аптечных пунктов, 
отпуску из аптек/аптечных пунктов лекарственных препаратов и 
уничтожению недоброкачественных лекарственных препаратов 
организации-победителю (далее - услуга логистического сопровождения) 
ежемесячно в размере 1/12 от стоимости услуги логистического 
сопровождения.

Стоимость услуги логистического сопровождения определяется 
Департаментом здравоохранения Ивановской области ежегодно в 
процентном отношении от объема бюджетных ассигнований на 
приобретение лекарственных препаратов, предусмотренных законом 
Ивановской области об областном бюджете на очередной финансовый год 
и плановый период в первоначальной редакции (далее -  объем 
бюджетных ассигнований) и составляет не более 10% от объема 
бюджетных ассигнований, в том числе:

стоимость услуги логистического сопровождения по получению, 
хранению, транспортировке до аптек/аптечных пунктов лекарственных 
препаратов и уничтожению недоброкачественных лекарственных 
препаратов -  не более 6% от объема бюджетных ассигнований;

стоимость услуги логистического сопровождения по отпуску из 
аптек/аптечных пунктов лекарственных препаратов - не более 
4% от объема бюджетных ассигнований;

https://internet.garant.ru/%23/document/180687/entry/200006211
https://internet.garant.ru/%23/document/180687/entry/200006211
https://internet.garant.ru/%23/document/180687/entry/200006211


производить оплату программного обеспечения логистического 
сопровождения лекарственных препаратов до конечного потребителя в 
соответствии с заключенными государственными контрактами из средств 
субвенции из федерального бюджета бюджету Ивановской области на 
финансовое обеспечение оказания отдельным категориям граждан 
социальной услуги по обеспечению лекарственными препаратами для 
медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, 
медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также 
специализированными продуктами лечебного питания для детей- 
инвалидов.».

4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Департаменту конкурсов и аукционов Ивановской области 

проводить в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке открытые аукционы в электронном виде на право заключения 
государственных контрактов на поставку лекарственных препаратов, 
предусмотренных перечнями, утвержденными распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, а также на право заключения 
государственных контрактов на оказание услуг логистического 
сопровождения лекарственных препаратов до конечного потребителя, в 
том числе программного сопровождения.».

5. В приложении к указу:
5.1. В наименовании и пункте 1 слова «изделий медицинского 

назначения» заменить словами «медицинских изделий».
5.2. Подпункт 2.2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Осуществляет размещение заказов на поставку лекарственных 

препаратов в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, составляет и 
направляет в Департамент конкурсов и аукционов Ивановской области 
необходимую документацию для проведения открытых аукционов в 
электронном виде.».

6. Настоящий указ вступает в силу с 01.01.2023.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


